[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»  сентября 2016г                                                                      № 32_____

Об утверждении порядка разработки, корректировки,

мониторинга и контроля реализации стратегии

Социально-экономического развития Кааламского
сельского поселения и порядка разработки, корректировки,

мониторинга и контроля реализации плана мероприятий

по реализации стратегии социально-экономического

развития Кааламского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации",
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:

    а) Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Кааламского сельского поселения (приложение 1);
    б) Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Кааламского сельского поселения (приложение 2)
2. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кааламского сельского поселения
       А.М.Мищенко
приложение 1

Утвержден

постановлением администрации

Кааламского сельского поселения

от 20 сентября  2016 г.№ 32
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Кааламского сельского поселения (далее именуется - Стратегия).

2. Стратегия разрабатывается на долгосрочный период в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Кааламского сельского поселения, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Республики Карелия.

3. Стратегия разрабатывается на основе законов Республики Карелия, нормативных правовых актов Республики Карелия и Сортавальского муниципального района, иных документов стратегического планирования Республики Карелия, нормативных правовых актов Сортавальского муниципального района, нормативных правовых актов главы и администрации Кааламского сельского поселения, настоящего Порядка.

4. Стратегия содержит:

оценку достигнутых целей социально-экономического развития Кааламского сельского поселения;

оценку конкурентных преимуществ и угроз социально-экономическому развитию Кааламского сельского поселения, а также потенциала района, в том числе природных ресурсов, трудового, производственного, научного и финансового потенциала;

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Кааламского сельского поселения;

показатели достижения целей социально-экономического развития Кааламского сельского поселения, сроки и этапы реализации Стратегии;

ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

информацию о муниципальных программах Кааламского сельского поселения, утверждаемых в целях реализации Стратегии.

5. Разработка и корректировка Стратегии осуществляется должностными лицами администрации Кааламского сельского поселения, уполномоченными в сфере стратегического планирования (далее именуются - уполномоченные должностные лица) с привлечением хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Кааламского сельского поселения (далее именуются – участники разработки Стратегии).

6. Решение о начале разработки новой стратегии социально-экономического развития Кааламского сельского поселения принимается администрацией Кааламского сельского поселения.

7. В целях разработки проекта Стратегии уполномоченные должностные лица:

организуют и координируют деятельность участников разработки Стратегии;

осуществляют сбор сведений у участников разработки Стратегии, необходимых для разработки Стратегии;

при необходимости вправе создавать рабочую группу с привлечением к ее работе по согласованию представителей научно-исследовательских, образовательных организаций, общественных объединений и иных организаций.

8. Участники разработки Стратегии представляют уполномоченным должностным лицам сведения, необходимые для разработки Стратегии, в течение 14 календарных дней с даты получения запроса.

9. Уполномоченные должностные лица на основании сведений, необходимых для разработки Стратегии, представленных участниками разработки Стратегии, разрабатывают проект Стратегии.

10. Проект Стратегии согласовывается с участниками разработки Стратегии уполномоченными должностными лицами и направляется главе Кааламского сельского поселения для подписания.

11. Стратегия утверждается постановлением главы Кааламского сельского поселения.

12. Уполномоченные должностные лица обеспечивают регистрацию Стратегии в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 4 постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 г. N 631 "О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования".

13. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются в целях повышения эффективности функционирования системы стратегического планирования, осуществляемых на основе комплексной оценки основных социально-экономических и финансовых показателей, содержащихся в Стратегии, а также повышения эффективности деятельности участников разработки Стратегии по достижению в установленные сроки запланированных показателей социально-экономического развития Кааламского сельского поселения.

14. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются в течение каждого года ее реализации уполномоченными должностными лицами с участием хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Кааламского сельского поселения на основе представляемой ими информации в соответствии со сферой их ведения, данных официального статистического наблюдения, сведений о реализации муниципальных программ Кааламского сельского поселения.

15. В целях проведения мониторинга и контроля реализации Стратегии хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Кааламского сельского поселения направляют уполномоченным должностным лицам сведения о реализации Стратегии и необходимости внесения в нее корректировок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

16. Информация по итогам мониторинга и контроля реализации Стратегии ежегодно подготавливается уполномоченными должностными лицами на основании сведений, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, и отражается в ежегодном докладе главы Кааламского сельского поселения о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год.

17. Корректировка Стратегии осуществляется уполномоченными должностными лицами во взаимодействии с участниками разработки Стратегии в следующих случаях:

изменения требований действующего законодательства, регламентирующего порядок разработки и реализации Стратегии, действующего законодательства Российской Федерации в части, затрагивающей положения Стратегии;

по поручению главы Кааламского сельского поселения.

18. Корректировка Стратегии осуществляется путем подготовки уполномоченными должностными лицами проекта постановления администрации Кааламского сельского поселения о внесении изменений в Стратегию.

приложение 2

Утвержден

постановлением администрации

Кааламского сельского поселения

от 20  сентября  2016 г.№ 32
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, КОРРЕКТИРОВКИ, МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по разработке, корректировке, мониторингу и контролю реализации плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Кааламского сельского поселения (далее именуется - План мероприятий).

2. Стратегия социально-экономического развития Кааламского сельского поселения (далее именуется - Стратегия) реализуется в рамках Плана мероприятий.

3. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии на период реализации Стратегии с учетом основных направлений деятельности Администрации Республики Карелия, Правительства Российской Федерации.

4. В разработке Плана мероприятий принимают участие хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Кааламского сельского поселения (далее именуются - участники разработки Плана мероприятий).

5. Разработка Плана мероприятий осуществляется должностными лицами администрации Кааламского сельского поселения, уполномоченными в сфере стратегического планирования (далее именуются - уполномоченные должностные лица), во взаимодействии с участниками разработки Плана мероприятий.

6. План мероприятий содержит:

этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного планирования;

цели и задачи социально-экономического развития Кааламского сельского поселения, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;

показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;

комплекс мероприятий, обеспечивающий достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Кааламского сельского поселения;

сведения об ответственных исполнителях мероприятий;

сроки реализации мероприятий;

иные сведения, определяемые уполномоченным органом.

7. Основанием для разработки Плана мероприятий является принятие постановления администрации Кааламского сельского поселения об утверждении Стратегии.

8. Подготовка проекта постановления администрации Кааламского сельского поселения об утверждении Плана мероприятий осуществляется в срок не более трех месяцев со дня вступления в силу постановления Кааламского сельского поселения об утверждении Стратегии.

9. В целях разработки проекта Плана мероприятий уполномоченные должностные лица:

организуют и координируют деятельность участников разработки Плана мероприятий;

запрашивает у участников разработки Плана мероприятий сведения, необходимые для разработки Плана мероприятий;

при необходимости вправе создавать рабочую группу с привлечением к ее работе по согласованию представителей научно-исследовательских, образовательных организаций, общественных объединений и иных организаций.

10. Участники разработки Плана мероприятий представляют уполномоченным должностным лицам сведения для разработки проекта Плана мероприятий в течение 14 календарных дней с даты получения запроса.

11. Уполномоченные должностные лица на основе сведений, представленных участниками разработки Плана мероприятий, разрабатывают проект Плана мероприятий.

12. Проект Плана мероприятий уполномоченными должностными лицами согласовывается с участниками разработки Стратегии и направляется главе Кааламского сельского поселения для подписания.

13. План мероприятий утверждается распоряжением администрации Кааламского сельского поселения.

14. Уполномоченные должностные лица обеспечивают регистрацию Плана мероприятий в федеральном реестре документов стратегического планирования в соответствии со статьей 4 постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 г. N 631 "О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования".

15. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий осуществляются уполномоченными должностными лицами в рамках мониторинга и контроля стратегии социально-экономического развития Кааламского сельского поселения, на основании сведений участников разработки Плана о реализации Плана мероприятий.

16. Информация по итогам мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий отражается в ежегодном докладе главы Кааламского сельского поселения о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год.

17. Участники разработки Плана мероприятий не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, направляют уполномоченным должностным лицам сведения о необходимости внесения в План мероприятий корректировок или об отсутствии оснований для его корректировки.

18. Корректировка Плана мероприятий осуществляется уполномоченными должностными лицами во взаимодействии с участниками разработки Плана мероприятий в следующих случаях:

принятие постановления Кааламского сельского поселения о внесении изменений в Стратегию;

на основании отчета о ходе исполнения Плана мероприятий, содержащего выводы о необходимости корректировки Плана мероприятий.

19. Корректировка Плана мероприятий осуществляется путем подготовки уполномоченными должностными лицами проекта постановления администрации Кааламского сельского поселения о внесении изменений в План мероприятий.